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Úspešné a schválené projekty a dôležité investície 
mesta v najbližšom období.
1. Vodozádržné opatrenia 
- budova ZŠ Školská 3

Mesto bolo úspešné v žiadosti Minis-
terstva Životného prostredia SR cez 
Slovenskú agentúru životného prostredia 
v projekte. Schválená výška dotácie je 
132 215,96 €. Celkové náklady na stavbu 
predstavujú 139 174,70 €.
V tomto projekte sa vybudujú 4 podzem-
né nádrže, ktoré budú zachytávať dažďo-
vú vodu z celej strechy budovy. Objem 
zachytávanej vody bude 24 000 litrov. 
Zachytená dažďová voda sa bude použí-
vať na závlahu zelene, kríkov a stromov 
v areáli ZŠ. V nádržiach budú zapracova-
né čerpadlá na polievanie. Tento projekt 
musí byť ukončený s kolaudáciou do 
konca roku 2023. Týmto projektom od-
ľahčíme verejnú kanalizáciu a pomôžeme 
aj našej čističke odpadových vôd.

2. Obnova a zníženie 
energetickej náročnosti 
budovy ZŠ Palešovo nám. 9 

Mesto podalo žiadosť o finančnú dotá-
ciu cez Plán Obnovy a odolnosti SR na 
Ministerstvo dopravy SR vo výzve Na 
obnovu verejných historických a pamiat-
kovo chránených budov.
Zámerom projektu je výmena strechy nad 
telocvičňou, zateplenie minerálnou vlnou 
na budove telocvične, zateplenie budovy 
školy z interiéru termoizolačným náterom, 
drenážou obvodových múrov, montážou 
sadrokartónových pohľadov, montážou 
novej elektroinštalácie, výmeny vykuro-
vania a vzduchotechniky vo vybraných 
miestnostiach a triedach, výmeny okien 
a dverí, úpravou omietok stien a stropov, 
úpravou podláh, výmenou bleskozvodov 
a odvodňovacieho dažďového systému.
Celková výška dotácie vo výške 100 % 
bez spoluúčasti mesta je 1,8 milióna €.

3. Pomoc s obnovou budovy 
Kultúrneho domu

Mesto pomáha rímskokatolíckej cirkvi 
s obnovou budovy Kultúrneho domu 
(bývalé kino Slovan). Tento rok cirkev 

získala dotáciu z Ministerstva kultúry cez 
Obnov si svoj dom na obnovu prednej 
časti fasády na tejto budove. Veríme, že sa 
nám spoločne podarí v priebehu niekoľ-
kých rokov obnoviť budovu aj zvonku.

4. Zámena nehnuteľností 
a pozemkov

Mesto získalo zámenou nehnuteľností 
a pozemkov s rodinou Mižigárovou do 
vlastníctva rodinný dom aj s pozemka-
mi na ulici Starý jarok 38 vo výmere 
2046 m². Rodina Mižigárova získala 
pozemky vo výmere 6 000 m² na Štefáni-
kovej ulici a rodinný dom na Robotníckej 
ulici s pozemkami a s vecným bremenom 
prechodu dažďovej kanalizácie vo výmere 
147 m². Mesto vypracovalo komplet 
projektové dokumentácie k územnému 
a stavebnému konaniu, dalo vypracovať 
posudky ku stavbe s názvom IBV Pod 
kameňolomom - Spišské Podhradie. 
Mesto už získalo stavebné povolenie na 
vybudovanie silnoprúdových elektrických 
rozvodov a čochvíľa bude aj stavebné 
povolenie na vybudovanie elektrických 
prípojok, verejného osvetlenia, štrko-
vej cesty, prípojok verejného vodovodu 
a prípojok splaškovej kanalizácie. Toto sú 
podmienky, ktoré mesto musí splniť ešte 
toto leto, aby kúpnopredajná zmluva bola 
platná a nehnuteľnosti na ulici Starý jarok 
38 boli už bez podmienok výlučne vo 
vlastníctve mesta.

5. Záchrana sysľov
Mesto spojilo sily so Spišským biskup-
stvom, Štátnou ochranou prírody a kra-
jiny, Spišským salašom a Bratislavským 
regionálnym združením BROZ za účelom 
záchrany sysľov na Pažici – Spišskom 
Jeruzaleme. V lokalite Spišského Jeru-

zalema sa chovajú 23 oviec tradičného 
slovenského plemena Valaška. Regionálne 
združenie postavilo maštaľ s výbehom na 
pozemkoch Spišského biskupstva a zakú-
pilo 23 ks oviec. Novonarodené jahňatá 
už budú majetkom mesta, ktoré sa budú 
predávať priamo z dvora.
Chceli by sme zatiaľ chovať ovečky na 
produkciu mäsa, plánujeme vytvoriť 
chránenú dielňu a v nej zamestnať jedné-
ho človeka, ktorý by sa o ovečky staral 
a prípadne sa učil, čo s mliekom a vlnou. 
Projekt, ktorý je vo vybraných lokalitách 
na Slovensku, v Čechách a v Poľsku 
financovaný aj zo zdrojov Európskej únie, 
má prispieť k aktívnej ochrane biotopov 
ohrozeného druhu sysľa pasienkového.
Spišský Jeruzalem, teda lokalita, kde sa 

budú ovce pásť, je komplex významných 
historických objektov, sústredených 
v okolí Spišského Podhradia. V lokalite 
odborníci objavili unikátnu koncepciu 
teritória, ktoré pripomína staroveký Jeru-
zalem, čo potvrdili aj historici.

Vážení Podhradčania, chcem sa vám 
všetkým poďakovať za trpezlivosť, 
ústretovosť a podporu. Chcem poďako-
vať poslancom mestského zastupiteľstva, 
kolegom na úrade za veľmi dobrú spolu-
prácu, pochopenie a trpezlivosť. Chcem 
poďakovať všetkým čo pomáhajú a spolu-
pracujú s mestom, čo nám držia palce a čo 
sa za nás modlia a vyprosujú milosť.

Michal Kapusta, primátor mesta
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Beseda so spisovateľom 
Valentínom Šefčíkom
Pozvanie na besedu do mestskej knižnice 
v Spišskom Podhradí prijal známy autor 
poézie pre deti a mládež básnik Valentín 
Šefčík, ktorý predstavil, ako sám pove-
dal, svoje dcéry, čiže svoje knihy, ktoré sú 
každá podobná a predsa každá iná. Veľmi 
príjemného stretnutia sa zúčastnili žiaci 
tretích a štvrtých ročníkov základných škôl 
v Spišskom Podhradí a žiaci základnej školy 
v Granč-Petrovciach.
Pán Šefčík, ktorý je zároveň učiteľom, 
porozprával žiakom o svojich začiatkoch 
a vypočuť si mohli aj jeho úplne prvú báseň 

o pyšnom slonovi, ktorá nie je zverejnená 
v žiadnej z kníh.
Deti potešil ukážkami kníh v podobe recitá-
cií básní a pútavým prednesom tešil a dotý-
kal sa duší žiakov v priebehu celého stretnu-
tia. Žiaci sa presvedčili, že jeho poézia je 
zmysluplná, poučná a vtipná, preto ho ob-
darili smiechom a potleskom. Nechýbal ani 
priestor na zvedavé otázky detí a autogrami-
áda. Besedu zavŕšilo spoločné fotenie žiakov 
so spisovateľom a veľké poďakovanie.

Martina Červeňáková

Druhé miesto na biblickej olympiáde
V Spišskej Kapitule prebiehalo v dňoch 25. 
a 26. apríla diecézne kolo Biblickej olympi-
ády v kategóriách ZŠ a SŠ. Témou tohto-
ročnej olympiády bola „Odvaha a dôvera 
v Boha“. Žiaci mali prečítať a naštudovať 4 
knihy zo Svätého písma a to: Kniha Judit, 
kniha Ester, Kniha Nehemiáš a Prvý list 
Petrov. Zúčastnili sa ho víťazi okresných kôl. 

ZŠ 14 a SŠ 9 družstiev. Pod vedením kap-
lána Martina Kakaleja, reprezentovali naše 
mesto žiaci zo Základnej školy - Školská 3: 
Alžbeta Iľašová, Filip Šmihuľa, Lukáš 
Kešeľák a Filip Beličák. Naše družstvo sa 
umiestnilo na druhom mieste. Sme hrdí na 
našich žiakov.

Martin Kakalej, kaplán

Michaela Brnková
IBA DESAŤ DNÍ
Sedela na posteli v spálni, ktorú 
s ním zdieľala už dva roky. Jej 
túžba demolovala jej sny, jej ná-
deje, aj ju samotnú, lebo na bielej 
paličke svietil aj tento mesiac iba 
jeden prúžok. Cítila ťažobu jeho 
rúk, ktoré jej pripomínali, že zasa 
zlyhala. Až kým…

Jana Pronská
RYTIEROV SĽUB
Odkedy rytier Sigurd z Rodby 
prisahal svojmu majstrovi, že 
pomstí jeho smrť, žije iba preto, 
aby tento sľub dodržal. Nešťastná 
hra v kocky majstra Josifa z Aradu 
s Valeriánom z Hrušova spustila 
udalosti, ktoré mali za následok 
smrť majstra i jeho dcéry. Vykoná-
vateľom majstrovej poslednej vôle 
sa stal Sigurd. Josif z Aradu ho 
v nej ustanovil novým majiteľom 
Hrušovského panstva so všetkým, 
čo k nemu patrí, teda aj s paňou 
Hrušova Marínou.

Penelope Ward
KEĎ SA VRÁTIL
Raven stretla Gavina, no nane-
šťastie bol pre ňu nedosiahnuteľný. 
Pre jeho matku bola nikto. Nikdy 
by nedovolila, aby ostali spolu. 
A tak sa skrývali, až kým Raven 
nedonútila odísť. Ubehlo desať 
rokov a neprešiel ani deň, aby si 
Raven na Gavina nespomenula. 
Okolnosti ju po rokoch privádzajú 
na to isté miesto, kde sa spozna-
li. Myslela si, že je medzi nimi 
koniec, ale jedného dňa sa Gavin 
spoza oceánu vráti ...

Emelie Schepp
POMSTA
Krimi thriller Pomsta je druhou 
časťou série o prokurátorke Jane 
Berzeliusovej, ktorá ukrýva tajom-
stvo a vie o ňom len jediný muž 
- Danilo. Janu s ním spája minu-
losť, na ktorú sa usiluje zabudnúť 
a zlikvidovať všetky stopy. Smrť 
thajskej pašeráčky drog však opäť 
spojí ich cesty a privedie švédsku 
políciu na stopu hlboko zakorene-
ného obchodu s narkotikami.

Martina Červeňáková
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Spišské Podhradie dejiskom evanjelickej synody
Jedným z významných medzníkov 
vývoja evanjelickej cirkevnej správy na 
Slovensku bola synoda, ktorá sa konala 
v Žiline v roku 1610 na podnet pala-
tína Juraja Thurza. Jej veľký význam 
spočíval vo vytvorení samosprávnych 
orgánov evanjelickej cirkvi a práve 
túto skutočnosť môžeme považovať 
za zavŕšenie lutherskej reformácie na 
Slovensku.

Avšak spomínaná synoda z roku 1610 
neriešila situáciu evanjelikov na území 
Spiša a Šariša, čo viedlo k zvolaniu 
ďalšej synody o štyri roky neskôr, a to 
do Spišského Podhradia v roku 1614.

Jednou z hlavných postáv tejto syno-
dy bol spišskopodhradský farár Štefan 
Xylander, ktorý zvolal viacero zhromaž-
dení a synod, na ktorých sa mala otázka 
organizácie evanjelickej cirkvi na území 
Spiša a Šariša riešiť.

Prelomom v tejto záležitosti sa však 
stala udalosť zo dňa 2. marca 1613, keď 
spišský a šarišský župan Krištof Thurzo, 
brat palatína Juraja Thurza, odpadol od 
katolíckej viery, na ktorú prestúpil ešte 
v roku 1604 z dôvodu sobáša so Zuza-
nou Erdödyovou, ktorá bola katolíčkou. 
Významnou mierou k tomuto kroku 
Krištofa Thurzu prispel aj samotný spiš-
skopodhradský farár Štefan Xylander.

Po tomto Thurzovom kroku bolo jednou 
z dôležitých záležitostí zvolať syno-

du, na ktorej by sa legálne (zákonne) 
konštituovalo a stabilizovalo postavenie 
augsburskej konfesie a na ktorej by bola 
vytvorená Spišsko-šarišská superin-
tendencia. Na tejto úlohe začal praco-
vať Štefan Xylander. Na 28. júla 1613 
zvolal poradu do Sabinova. Vyslovil tu 
myšlienku potreby vytvorenia cirkevnej 
správy na území Spiša a Šariša.

Dňa 12. januára 1614 Krištof Thurzo ur-
čil, že synoda sa bude konať 22. januára 
toho istého roku. Miestom jej konania 
sa malo stať Spišské Podhradie. Pozval 
na ňu šarišské a spišské duchovenstvo, 
duchovenstvo piatich hornouhorských 
slobodných kráľovských miest, Brat-
stvo farárov XXIV kráľovských miest, 
Provinciu XIII spišských miest a mnoho 
ďalších významných reprezentantov.

Synoda sa konala podľa návrhu 22. 
januára 1614 na mestskej radnici 
v Spišskom Podhradí a otvorená bola 
slávnostnými bohoslužbami. Proti jej 
otvoreniu priamo na mieste protestovali 
dvaja spišskí kanonici Štefan a Dio-
nýz. Na ďalší deň sa pristúpilo k voľbe 
superintendenta a zo štyroch kandidátov 
(Štefan Xylander zo Spišského Podhra-
dia, Juraj Zaar zo Spišskej Teplice, Juraj 
Kutkowitz z Plavča, Matej Zarevutz 
z Brezovice) bol za superintendenta 
Spiša a Šariša jednomyseľne zvolený 
Štefan Xylander zo Spišského Podhra-
dia. Taktiež bol zvolený superintendent 
pre päť hornouhorských slobodných krá-

ľovských miest, ktorým sa stal levočský 
farár Peter Zabler. Po týchto voľbách 
župan Krištof Thurzo pozval všetkých 
účastníkov synody na Spišský hrad a pre 
superintendentov zaobstaral záprah 
so štyrmi bielymi koňmi. V hradnej 
kaplnke boli odslúžené slávnostné boho-
služby, na ktorých sa zúčastnil a pre-
hovoril aj bojnický superintendent Izák 
Abrahamides a aj nový spišsko-šarišský 
superintendent Štefan Xylander.

Zápisnica zo synody bola vyhotovená 
v dvoch exemplároch a podpísalo ju 69 
účastníkov, ktorí týmto schválili 16 ká-
nonov, ktoré sa zväčša zhodujú s kánon-
mi Žilinskej synody. Jednotlivé kánony 
sa zaoberajú postavením superinten-
dentov a ich povinnosťou každoročne 
vykonávať vizitáciu cirkevných zborov 
osobne alebo prostredníctvom seniorov; 
mali sa starať o cirkevný majetok, o po-
zemky, mlyny a pastviny a dôchodky fár 
a škôl; ich úlohou bolo ochraňovať fará-
rov a učiteľov; boli im aj udelené súdne 
právomoci nad ich podriadenými.

Touto synodou sa na území Spiša 
a Šariša vytvorili dve superintendencie, 
teda vytvorila sa evanjelická cirkevná 
správa v týchto regionóch. A samotné 
Spišské Podhradie sa stalo dejiskom tak 
významnej udalosti, ktorá ostane navždy 
zapísaná v archívnych dokumentoch.

Monika Bizoňová
Biskupský archív v Spišskej Kapitule

Spájanie božieho slova a hudby
V tomto roku boli v našom mestečku organizované formačné 
stretnutia. Boli podporované našim farským úradom. Hlavnou 
organizátorkou bola Dominika Jurečková. Mala šikovných po-
mocníkov, ktorí mali na starosti ozvučenie, obrazovú prezentáciu, 
hudobný doprovod a spev. Vyprosujeme mnoho Darov Ducha 
Svätého Michalovi J., Adamovi N., Tomášovi K., Matúšovi B., 
a Petrovi B. Stretnutia, ktoré už v našom farskom kostole Naro-
denia Panny Márie prebehli a budú aj pokračovať majú osobitné 
zameranie na Nebeského Otca a veriaceho človeka. Cieľom tohto 
Božieho diela, stvorenia a spasenia, je to, aby človek žil v Božej 
vôli. Stretli sme sa s hosťami, ktorí boli aj prednášajúci: Tomáš 
Rušin kaplán v Dolnom Kubíne, Patrik Taraj osobný tajomník 
spišskeho diecézného administrátora, Martin Majda špirituál 
kňažského seminára, Mária Francová ekonómka biskupského 
úradu a Ján Bystrianský duchovný správca UPaC v Ružomberku.

Obohatením prednášok boli aj spoločné modlitby a meditácie 
s hudbou pred Najsvätejšou Sviatosťou Oltárnou. Zazneli aj 
piesne s nádhernými textami, ktoré nám prirástli k srdcu. Sme 
vďační všetkým prednášajúcim hosťom za zaujímavé zvolené 
témy pre všetkých bez rozdielu na vek. Prítomní mali možnosť 
napísať svoju otázku a dostali povzbudivú radu i odpoveď. Člen-
ky Ružencového bratstva vyjadrujú poďakovanie za obohacujúci 
čas a príležitosť spoznať sa osobne navzájom na hlbšej úrovni 
s prítomnými. Veríme, že naše získané skúsenosti nám pomôžu 
na osobnej duchovnej obnove. Tešíme sa aj na ďalšie sobotňaj-
šie večery strávené s hosťami a hudobníkmi. Pozývame aj Vás, 
porozjímate, pookrejete, naberiete sily a odnesiete si aj hudobný 
zážitok. Ďakujeme aj za príjemné agapé, o ktoré sa postarali 
šikovné pomocníčky. PÁN BOH ZAPLAŤ!

Viera Ondrušová
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Majáles
Letnú turistickú sezónu 2023 
sme úspešne zahájili ako inak, 
ak nie už tradičným MAJÁLE-
SOM. Park kultúry sa v sobotu 
6. mája 2023 zmenil na miesto 
vôní, hudby, spevu, tanca, 
dobrej zábavy a príjemnej 
atmosféry.

Ani tento rok samozrejme 
nesmela chýbať súťaž vo 
varení Podhradského guláša. 
Už od ranných hodín osem 
družstiev z blízkeho i širšieho 
okolia poctivo začalo s prí-
pravou na „ukuchtenie“ toho 
pravého víťazného guláša. Veď 
každý by chcel byť ten „prvý“. 
O prvenstvo tento rok zabojo-
vali družstvá: Miestny spolok 
Slovenského Červeného 
kríža, Chatári, Skauti, Ma-
chajovi, Naj Levos i Policajti 
vo výslužbe, ale aj Lipo.De 
a Gonda Family.

Na prípravný proces i priebeh 
varenia dohliadala odborná 
porota, ktorá si veru ozaj dala 

záležať na dôslednom hod-
notení a určení víťazov. Pán 
Sýkora z Penziónu Podzá-
mok, pán Šulík z Reštaurácie 
Dreveník a pani Mlynarčíková 
zo školskej kuchyne Základnej 
školy na Palešovom námestí 
využili svoje odborné vedo-
mosti a skúsenosti a s čistým 
svedomím sa zhodli na koneč-
nom víťazovi súťaže Pod-
hradský guláš 2023, ktorým 
sa aj tento rok stalo družstvo 
Miestny spolok Slovenského 
červeného kríža. O ich víťazný 
guláš s názvom Prvá pomoc 
bol ozaj veľký záujem, veď 
prečo by aj nie, keď bol ten 
„naj“.

Krásny pestrofarebný „máj“ 
nám v popoludňajších hodi-
nách ozdobil a postavil detský 
folklórny súbor Dreveník 
pod vedením učiteľky Boženy 
Švábovej. Všetko sa to dialo 
samozrejme za sprievodu ich 
krásneho umeleckého hudob-
ného programu.

V kultúrnom programe sa aj 
ďalej pokračovalo, veď detič-
ky z Materskej školy sa už 
nemohli dočkať ako pripravené 
básne, piesne a tance predvedú 
nielen pred svojimi rodičmi. 
Žiakov Základnej umeleckej 
školy neskôr neodradil ani 
dážď a svoj bohatý a pestrý 
program nám opäť ukázali 
v plnej paráde.

Kombináciu hudby a vtipu 
nám pripravila folková sku-
pina Bravo zo Starej Ľu-
bovne. Ich dobrá nálada bola 
ozaj „nákazlivá“. Veď nielen 
detičky sa pustili do spevu 
a tanca…

Môže sa poriadna zábava 
nekončiť diskotékou? Veru nie. 
Od toho tu predsa máme DJ 
Marcellika, ktorý sa postaral 
o záver podujatia aký má byť. 
Tancovali nielen „násť-roční“.

Počas takého nabitého dňa 
plného hudby, spevu a tanca 

nejeden vyhladne. Aj na to sa 
samozrejme myslelo a stánky 
s občerstvením, sladkými maš-
krtami, či rôznymi drobnôst-
kami čakali na návštevníkov. 
Nafukovacie atrakcie, či maľo-
vanie na tvár potešili nejednu 
detskú dušičku.

Veríme, že zahájenie letnej 
sezóny bolo ako sa patrí a to 
nielen vďaka spoluorganizáto-
rom, ale samozrejme aj vďaka 
súťažným družstvám, odbornej 
porote, sponzorovi hlavných 
cien – Martinovi Vlkolinské-
mu (Rezbárstvo a interiérový 
dizajn), deťom z Materskej 
školy, žiakom Základnej ume-
leckej školy, DFS Dreveník, 
učiteľom, divákom i návštev-
níkom a všetkým, ktorí sa po-
dieľali na príprave, organizácií 
a realizácií tradičného poduja-
tia Majáles. Ďakujeme.

Viktória Jurkovská 
(foto z majálesu  

nájdete na str. 19)

Deň Matiek
„Mama je len jedna“ – taká jednoduchá 
veta, ale aká pravdivá. Práve preto by sme 
si ju mali vážiť, prejavovať úctu a lásku 
za všetku dobrosrdečnosť a obetu, ktorú 
nám tá „naša“ mama preukazuje. A práve 
v máji, mesiaci lásky je ten deň, ktorý 
nám dáva možnosť poďakovať sa ma-
mám, mamkám, mamičkám. 

Tak ako každý rok, aj tento sa mesto 
Spišské Podhradie a Mestské kultúrne 
stredisko v spolupráci so Základnou 
umeleckou školou v Spišskom Podhradí 
rozhodlo pri tejto príležitosti pripraviť 
darček venovaný mamám v podobe krás-
neho kultúrneho programu. V nedeľné 
popoludnie 14. mája sa Koncertná sála 
v Spišskom Podhradí zaplnila nielen 
mamičkami, babkami a prababkami, ale 
aj oteckami, dedkami a všetkými, ktorým 
tento sviatok nie je ľahostajný.

Po úvodnom príhovore primátora mesta, 
Michala Kapustu, v ktorom aj on potvrdil 
dôležitosť oslavovanej osoby – mamy, sa 
na pódium prišli predviesť deti z Mater-
skej školy, z triedy Lienky. Zo srdiečka 
nacvičený program Mamičke z lásky 
nenechal chladnú určite ani jednu mamku 
a možno vyšla aj nejaká tá slzička šťastia.

Zahanbiť sa nenechali ani žiaci ZŠ na Pa-
lešovom námestí, ktorí si na tento sviatok 
pripravili modernú i ľudovú pieseň, ale aj 
krátku scénku pod názvom Darček pre 
mamičku a bol ozaj nádherný. 

S ľudovým pásmom O pečení chleba 
začali svoj program žiaci ZŠ na Školskej 
ulici. Po ňom si mamičky mohli vychut-
nať program Vyznanie a veríme, že tým 
vyznaním potešili nielen mamky, ale celé 
publikum.

O záver sviatočného programu sa 
postarali žiaci Základnej umeleckej 
školy. Bola to veru pestrá a príjemná 
paleta umeleckých vstupov špeciálne 
nacvičených pre tento deň. Úvod patril 
gitaristom, po ktorých  zaznela hra 
na klavíri. Spevácky zbor Cantabile 
a DĽH Branisko predsa taktiež nemohli 
chýbať na tomto dôležitom podujatí. 
A záver kultúrneho programu venované-
ho všetkým mamičkám tak nemohol byť 
príjemnejší.

Najkrajší dar pre mamu je dar venovaný 
z lásky a to sa detičkám podarilo. Svojim 
mamičkám pripravili nádherný kultúrny 
program, do ktorého vložili celé svoje 
srdiečko. 

Viktória Jurkovská 
(foto z programu nájdete na str. 19)
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Dni Spišského Jeruzalema 2023
Unikátne priestory Spišskej Kapituly, 
kalvárie Spišský Jeruzalem a mesta 
Spišské Podhradie sa aj tento rok sta-
li v posledný májový víkend miestom 
konania okrúhleho, už desiateho ročníka 
kultúrno-duchovného festivalu. Trojdňo-
vé podujatie zahájilo svoj začiatok už 
v piatok 26. mája slávnostným ocenením 
víťazov výtvarnej súťaže Jeruzalemské 
pašie očami detí a zároveň otvorením 
výstavy v priestoroch Penziónu St. Martin 
v Spišskej Kapitule.

Neodmysliteľnou súčasťou piatkového 
programu bola Pobožnosť krížovej cesty 
v Spišskom Jeruzaleme pod vedením 
Dušana Škrabeka, moderátora diecéznej 
kúrie, ktorá mala svojich stálych, ale aj 
nových účastníkov. Veriacim z Nižnej 
Šebastovej a Ľubotíc sa v poobedňajších 
sobotných hodinách podarilo úžasné 
autentické scénické stvárnenie pašiových 
udalostí. Dychberúca Živá krížová cesta 
dokázala divákov takmer bez povšimnutia 
previesť od Hodinovej veže zo Spišskej 
Kapituly až na Pažicu.

Už spomínaný jedinečný priestor kalvárie 
Spišský Jeruzalem ukrýva nielen dávnu 
históriu, ale aj prírodné vzácnosti - faunu 
a flóru. Putovať za krásami Spišské-
ho Jeruzalema mali možnosť domáci 
i cezpoľní návštevníci vďaka účasti na 
terénnej exkurzii s odbornými lektormi.

Naše nohy už stoja v tvojich bránach, 
Jeruzalem bol názov programu, ktorý ve-
rejnosti predstavil výsledky nultého roč-
níka literárnej súťaže a to počas koncertu 
gréckokatolíckeho chrámového zboru 
bl. P. P. Gojdiča v Katedrále sv. Martina 
v Spišskej Kapitule.

Aké sú Vaše vedomosti a poznatky o pu-
tovaní? Ak aj neboli príliš rozsiahle, po 
moderovanej diskusii „Pútnik“ sa určite 
rozšírili a prehĺbili. Diskusiu na profesi-
onálnej a odbornej úrovni viedol v sýpke 
Penziónu St. Martin archivár biskupského 
úradu Vladimír Olejník. Pozvaných hostí, 
medzi ktorými boli dvaja kňazi, biblista 
František Trstenský a pútnik Dominik 
Macák, ako aj pútnička a zároveň členka 
o.z. Priatelia Svätojakubskej cesty na 
Slovensku slečna Radoslava Kornajová, 
poriadne vyspovedal a priblížil detaily 
a skryté taje putovania.

V podvečerných hodinách sa Katedrála 
sv. Martina „zaplnila“ spevom mnohým 
známej speváčky Katky Koščovej. 
O účasť nebola núdza, veď kto by si ju 
nechal ujsť?

Záver sobotného programu bol venova-
ný svätej omši pri príležitosti Vigílie 
zoslania Ducha Svätého. Za hudobného 
sprievodu Scholy Cantorum Kňazské-
ho seminára ho celebroval otec biskup, 
administrátor Spišskej diecézy, Mons. Ján 
Kuboš.

Festival Dni Spišského Jeruzalema 
nemôže v nedeľu začať samozrejme ináč 
ako svätou omšou v Katedrále sv. Marti-
na. Zbor Chorus Via Musica z Prešova 
ju pod taktovkou dirigentky Eriky Haas 
dôstojne dopĺňal. Kto si chcel chrámovú 
hudbu vychutnať ešte o niečo viac, mal 
možnosť ulahodiť svojej duši ich nasledu-
júcim koncertom.

Bol blázon, či nebol blázon? Tak túto 
otázku si možno položili diváci počas 
predstavenia, dramatizácie zo života 
svätého Filipa Neriho pod názvom „Svä-
tý blázon“.

Aj detičky si prišli na svoje. Divadelné 
predstavenie „Sen jedného duba“ sledo-
vali so zatajeným dychom a rozžiarenými 
očkami. Biskupská záhrada sa vďaka 
hercom z bábkového divadla Babadla 
zaplnila detským smiechom a spokojnými 
nielen deťmi, ale aj rodičmi.

Čerešničkou na torte trojdňového kul-
túrno-duchovného festivalu bol koncert 
v štýle židovskej hudby, o ktorý sa 
postarala kapela Pressburger Klezmer 
Band. Návštevníci odchádzali z Katedrá-
ly sv. Martina určite pozitívne naladení. 
Veď záver v rezkom rytme nás „nabil“ 
pozitívnou energiou a chuťou pokračovať 
v tomto festivale aj v ďalšom roku.

Na spestrenie hlavných častí programu 
boli pre návštevníkov pripravené aj mno-
hé sprievodné aktivity pre dospelých, ale 
i rodiny s deťmi. O Kreatívnu zastávku 
v Biskupskej záhrade mali záujem rôzne 
vekové kategórie.

A po toľkých aktivitách veru nejeden 
vyhladne. Na to bola perfektne pripravená 

Spišská hradná kuchyňa. Biskupská 
záhrada sa počas víkendu premenila na 
malý remeselný trh, ktorý ponúkal pestrú 
paletu keramických a stolárskych výrob-
kov, umeleckých šperkov s náboženskou 
tematikou, krajčírskych a gravírovaných 
drevených výrobkov, ale aj medu a vče-
lích produktov.

Byť v Spišskej Kapitule a nevyužiť 
možnosť návštevy Kňazského seminára 
biskupa Jána Vojtaššáka? Komentova-
nými prehliadkami sa záujemcovia nielen 
dozvedeli históriu a zaujímavé infor-
mácie, ale aj nahliadli aj do vnútorných 
priestorov.

Kultúrno-historické pamiatky v meste 
Spišské Podhradie lákajú nielen zahra-
ničných, ale aj domácich návštevníkov. 
Spoznať ich krásu a históriu ponúkali 
víkendové komentované prehliadky 
zabezpečené Turistickým informačným 
centrom v Spišskom Podhradí.

Umelecká výstava fotografií Foto klubu 
Spiš a výstava obrazov „Ne/obyčajný 
akvarel“ výtvarníčky Angely Hornickej 
v synagóge, či expozícia histórie mesta 
Spišské Podhradie v múzejnej expozícií 
boli prístupné verejnosti počas všetkých 
troch dní festivalu. Ak ste návštevu týchto 
miest nestihli, môžete tak ešte kľudne 
urobiť počas celej letnej sezóny 2023.

Aj turistický vláčik „Hanička“, ktorý 
opäť zahájil svoju sezónu spolu s festi-
valom, čaká na svojich cestujúcich počas 
všetkých letných víkendov až do 3. sep-
tembra 2023.

Veríme, že v starostlivo koncipovanom 
programe si svoje miesto našli nielen 
individuálni a nároční návštevníci, ale aj 
rodiny s deťmi a prilákal taktiež aj náhod-
ných okoloidúcich.

Dni Spišského Jeruzalema sú teda úspešne 
za nami, ale unikátne duchovné miesto 
kalvárie a Spišskej Kapituly plné histórie 
a odkazov ticho víta svojich návštevníkov 
počas celého roka. Je to miesto pokoja, 
oddychu a meditácie, ktoré tak mnohí 
z nás potrebujú…

Viktória Jurkovská 
(foto z festivalu nájdete na str. 19)
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Kalendár kultúrnych 
a športových podujatí
6. máj 2023

Majáles
Park kultúry, Spišské Podhradie

24. – 25. jún 2023

Spišské folklórne slávnosti
Spišský salaš, Spišské Podhradie

22. júl 2023

Mesto pod sieťou UNESCO
Park kultúry, Spišské Podhradie

31. august/1. september 2023

Cyklojazda histórie  
Spišský hrad – Pustý hrad
Spišské Podhradie/Zvolen

2. september 2023

Podhradie deťom  
a Podhradské trhy
Park kultúry, Spišské Podhradie

3. september 2023

Beh okolo Spišského hradu
Mariánske námestie (štart a cieľ)

3. september 2023

Vláčik Hanička – koniec sezóny
ŽST Spišské Podhradie

22. september 2023

UNESCO – 30. výročie zápisu mesta 
Spišské Podhradie
Koncertná sála, Spišské Podhradie

21. november 2023

Deň dôchodcov
Kongresová sála, Spišské Podhradie

5. december 2023

Vianočné trhy a privítanie sv. Mikuláša
Mariánske námestie, Spišské Podhradie

31. december 2023

Silvester
Mariánske námestie, Spišské Podhradie

Názov, dátum a miesto uskutočnenia  
podujatia sa môže meniť.

H I S T O R I C K É  O K I E N K O
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Spišské folklórne slávnosti 
’95 už po 23-tí krát
Už po 23. krát sa na salaši pod Spišským hradom uskutočnia v ne-
deľu 25. júna Spišské folklórne slávnosti ’95. Programové bloky 
SFS sú orientované na prezentáciu detských folklórnych súborov, 
dedinských folklórnych skupín, spevákov i hráčov na ľudové nástroje 
z nášho okresu.

Samotný sviatok spišského folklóru začne privítankou o 9.15 hod. 
pred budovou mestského úradu, o pol hodinu na to bude pokračovať 
krojovaným sprievodom po Spišskom Podhradí a o desiatej hodine sa 
všetci účastníci stretnú v katedrále Sv. Martina na Spišskej Kapitu-
le, kde sa uskutoční svätá omša. Samotnému festivalu bude patriť 
pódium na salaši, kde o trinástej hodine otvoria slávnosti vystúpenia 
siedmich detských folklórnych súborov pod názvom Pambušku, 
dajce slunka. Organizátori – Regionálne kultúrne stredisko, ako 
i MsÚ, MKS a ŠK Slovan Sp. Podhradie – venovali blok programu 
dedinských folklórnych skupín 50. výročiu ukončenia druhej svetovej 
vojny, ktorý nazvali Ja na vojnu, z vojny domu.

Pozdrav Spišu prinesú aj folklórne a tanečné skupiny z Lotyšska, 
Bulharska, Ruska a Jánošík zo Zvolena.

„Krajšie prázdniny pre deti z Perečína“
Verejná zbierka zriadená mestom Spišské Podhradie 
za účelom spríjemnenia letného 10- dňového pobytu 

organizovaného pre deti z Perečína (Ukrajina) 
v meste Spišské Podhradie.

Číslo účtu: 
SK11 7500 0000 0040 3192 6971
Transparentný účet: viď QR kód

Bližšie informácie o verejnej zbierke: 
www.spisskepodhradie.sk
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Koncertné klavírne krídlo ako nový drahokam
Základnej umeleckej škole v Spišskom 
Podhradí sa prvýkrát v histórii existencie 
školy podarilo získať špičkové klavírne 
koncertné krídlo. Jeho mohutný a veľ-
kolepý zvuk dokáže zaplniť všetky kúty 
Koncertnej sály mesta Spišské Podhradie 
a nástroj zároveň zostáva verný svojmu 
pôvodu. Uctieva si farebný, romantický 
a guľatý charakter tónu nástrojov Petrof. 
Tento nový hudobný nástroj vás prekvapí 
svojou eleganciou a citlivosťou. Vdých-
ne život i tým najodvážnejším snom 
umelcovej duše no zároveň tak otvorí 
srdce aj náročnejších poslucháčov. Na 
klavírnych koncertných krídlach značky 
Petrof v súčasnosti hrajú klavírni virtuó-
zi ako Antonio Formaro, Ivo Kahánek, 
Lukáš Klánský, Anatoly Zatin či Vlada 
Vassilieva. Exkluzívny pódiový nástroj 
je zhotovený z prvotriednych materiálov. 
Vďaka úsiliu a snahe vedenia školy sa stal 
súčasťou ZUŠ Spišské Podhradie.

Na klavírnom recitáli Viktora Radošov-
ského, ktorý sa uskutočnil v utorok 6. 
júna v Koncertnej sále mesta Spišské 
Podhradie, bolo toto klavírne koncertné 
krídlo slávnostne inaugurované a požeh-
nané. Ako prvý dostal česť premiérovo 
na tomto hudobnom nástroji hrať rodák, 
a súčasne učiteľ ZUŠ Spišské Podhradie 
Anton Fuchs. Neskôr sa nám predstavil 
iba 11 - ročný klavírny talent Viktor Ra-
došovský, ktorý zahral skladby rôznych 

hudobných žánrov. Na významnom pod-
ujatí sme okrem spomenutých hudobných 
umelcov privítali vzácnych hostí, medzi 
ktorými bol prof. Amantius Akimjak, 
pôsobiaci v Kňazskom seminári Biskupa 
Jána Vojtaššáka v Spišskej Kapitule, ria-
diteľ Základnej umeleckej školy v Gelnici 
Lukáš Mackovjak, Hana Schlosser, 
primátor mesta Spišské Podhradie Michal 
Kapusta, farár Ján Hudák, kaplán Mar-
tin Kakalej z farnosti Spišské Podhradie 
a Štefan Genčúr, riaditeľ našej Základnej 
umeleckej školy.

Za účasti divákov, hudobných umelcov 
a ctených hostí uskutočnil profesor Aman-
tius Akimjak v plnej dôstojnosti a vážnos-
ti akt inaugurácie a požehnania klavírneho 
koncertného krídla.

Klavírny recitál nevidiaceho Viktora Ra-
došovského, odohraný už na požehnanom 
klavírnom krídle, priniesol neuveriteľný 
hudobný zážitok všetkým zúčastneným. 
Viktorov repertoár bol pestrý a takým 
bolo aj jeho hudobné vystúpenie. Prítomní 
sa mohli započúvať do skladieb európ-
skych autorov akými sú napríklad „Fu-
ghetta“ od Domenica Zipoliho, či skladby 
„Pre Elišku“ od Ludwiga van Beethovena. 
V druhej časti klavírneho recitálu odzneli 
skladby súčasnej slovenskej klavírnej 
tvorby, medzi inými aj skladba „Čerešne“ 
od Jara Filipa, či „Slovenský tanec“ od 

Vladimíra 
Godára. Záver 
koncertu 
patril filmovej 
hudbe, kde sa 
diváci mohli 
započúvať 
aj do známej 
„Ballade pour Adeline“ od autora Richar-
da Claydermana.

Neutíchajúci potlesk bol dôkazom úspeš-
nosti výnimočného hudobného vystúpenia 
mladého talentovaného umelca Viktora 
Radošovského, ktorého účasť na rôznych 
koncertoch, súťažiach a podujatiach je 
ozaj bohatá.

Veríme, že koncertná sála bude hostiť ešte 
mnoho nadaných domácich či zahra-
ničných umelcov a hudobníkov, ktorí 
lahodnými tónmi nového nástroja potešia 
domácich poslucháčov, ako aj širokú 
verejnosť.

Základná umelecká škola a mesto Spišské 
Podhradie majú obrovskú radosť z nového 
hudobného nástroja a srdečne pozývajú 
všetkých milovníkov nielen klavírnej hud-
by na koncerty, ktoré plánujú organizovať 
v budúcnosti.

Nikoleta Kováčová
Viktória Jurkovská
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Z (ne)obyčajného života školy…
Vďaka päťtisícovej dotácii z Environmen-
tálneho fondu Zeleného vzdelávacieho 
fondu a mnohým šikovným a ochotným 
rukám sa premenila nevyužívaná plocha 
na školskom nádvorí na funkčnú Enviro-
učebňu „Na lúke“. Koncom marca a za-
čiatkom apríla sa upravil terén školského 
nádvoria, vybudovali sa chodníky, založil 
sa nový trávnik, vysadili sa rastliny a 
okrasné kry. Zakúpila sa interaktívna 
vzdelávacia tabuľa Ekologické koleso 
vedomostí a zhotovilo sa paletové sedenie 
s poduškami. Žiaci pod vedením J. Dindu 
zmontovali hmyzie domčeky a vtáčie búd-
ky, ktoré sa osadili v areáli školy. Priestor 
enviroučebne bude počas priaznivého 
počasia slúžiť všetkým žiakom našej ško-
ly na vzdelávanie, zábavu i oddych, ale aj 
ostatným návštevníkom školy. Envirou-
čebňa bude slúžiť dlhodobo súčasným aj 
budúcim žiakom školy a bude vhodným 
prostredím na organizovanie rôznych 
aktivít podporujúcich spoluprácu školy, 
rodiny i širokej verejnosti.

V rámci projektu Enviroučebňa „Na lúke“ 
sa pod vedením B. Labudovej zorganizo-
val Festival na lúke. Toto blokové vyu-
čovanie zamerané na zvýšenie vedomia 
o potrebe zachovania biodiverzity lúčnych 
rastlín a opeľovačov bolo určené žiakom 
1. ročníka a pozvané boli aj deti z miest-
nej materskej školy. 

V rámci projektu „Ekohydrologická 
obnova rašelinísk v Karpatoch“ sa žiaci 
7. B a 8. A pod vedením uč. B. Labudovej 
a V. Jacka zúčastnili blokového vyučo-
vania na tému: Deň Zeme – biologické 
bádanie s Globe. Deň sa začal teore-
tickou prípravou. Žiaci sa oboznámili 
s metodikou, prístrojmi a čiastkovými 
úlohami skúmania. Rozhodli sa vyčistiť 
okolie vodných tokov v tzv. meandroch. 
Meandre riek sú veľmi dôležité, pretože 
spomaľujú tok rieky, udržujú vlhkosť 
v okolitej krajine, zabraňujú prívalom 
vody a následným povodniam. Spoloč-
ne sa vyzbieralo päť vriec odpadkov. 
Neskôr sa skúmala kvalita riečnej vody. 
Žiaci vytvorili skupiny a každá skupina si 
vyskúšala používanie prístrojov v teréne. 
Merali priehľadnosť vody, konduktivitu 
(vodivosť), teplotu, pH vody pomocou pH 
papierikov a pomocou pH-metra a pozná-
vali vodné bezstavovce. Všetky údaje sme 
zaznačili do vopred pripravených zázna-
mov, následne sa údaje vložili do celosve-
tovej databázy Globe.

Tento rok sme sa rozhodli na Deň matiek 
potešiť naše mamičky hneď viackrát. 
Žiaci I. stupňa si pripravili pod vedením 
vychovávateliek kultúrny program a neza-
budli svoje mamičky obdarovať aj s lás-
kou vyrobenými darčekmi – pozdravmi, 
ručne maľovanými obrúskami a servítko-
vou technikou zhotovenými obrázkami. 
My ostatní sme kúpou levanduľových 
srdiečok, ktoré vyrobili mamičky v núdzi, 
podporili Občianske združenie Ma-

ják nádeje v Košiciach. Predalo sa 250 
kusov srdiečok a výťažok z predaja 500 € 
pomôže týmto mamičkám preplatiť nájom 
za bývanie, lieky alebo škôlku pre deti. 
Aj takým malým darčekom sme mohli 
rozdávať radosť nielen našim mamkám 
a babkám, ale aj mamkám z občianskeho 
združenia.

Sledujete niekedy Súdnu sieň v televízií? 
Naši žiaci sa v rámci predmetu občian-
ska náuka s uč. A. Špinerovou zúčastnili 
na verejnom súdnom pojednávaní na 
Okresnom súde v Poprade. Cieľom ex-
kurzie bolo zažiť proces súdneho pojed-
návania v oblasti trestného práva, ktoré 
je súčasťou učebného plánu. Žiaci získali 
základné informácie o priebehu súdne-
ho pojednávania priamo v pojednávacej 
miestnosti, o výške trestov za jednotlivé 
trestné činy a priestupky. Pojednáva-
nia boli obohatené o interaktívnosť 
JUDr. Márie Petruškovej, ktorá diskusnou 
formou medzi jednotlivými prípadmi 
bližšie priblížila okolnosti spáchaných 
skutkov a zdôvodnila aj svoje rozhod-
nutia v procesoch. Žiaci mali priestor 
a možnosť sa tiež vyjadriť k spáchaným 
skutkom. Získali tak vedomosti, ktoré 
v učebniciach nenájdu.

Daniel Rabatin z 3. A triedy sa ako prvý 
žiak našej školy zúčastnil finálového 
kola Logickej olympiády intelektovo 
nadaných detí 2023 v Prešove. Síce sa 
neumiestnil na stupni víťaza, ale obohatil 
sa o nové vedomosti a zážitky a získal 
nové skúsenosti.
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Vedeli ste o tom, že rodák z blízkeho 
Jablonova, Valentín Šefčík, je spisova-
teľ? Žiaci z 3. A sa s ním stretli na besede 
v mestskej knižnici, kde im porozprával 
o svojom živote a tvorbe pre deti.

Naši prváci, Tomáš Cmorej, Matej 
Molčan, Michaela Galarovičová, Nina 
Glevická a Richard Holovač, hravo 
zvládli Matematického klokanka a zís-
kali 100 %.

Tento rok boli naši štvrtáci vybraní do 
medzinárodného testovania TIMSS 
2023. Organizátorom bol Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže. Išlo o online testo-
vanie z matematiky a z prírodných vied.

Možno máme budúceho nádejného textára 
piesní. Oliver Fejedelem z 5. A triedy sa 
zapojil do súťaže s Odvážnym bojkom 
vydavateľstva IKAR. Úlohou súťažiacich 
bolo vymyslieť text na pieseň Preplnený 
mechúr, ktorá bude zhudobnená skupinou 
UKUPUNKTÚRA. Spomedzi mnohých 
skvelých textov vybrali 11 výhercov. 
Medzi nimi bol aj Oliver. Časť jeho 
textu bude použitá v piesni.

Chceme, aby žiaci boli nielen múdri, ale 
aj krásni. Preto ôsmakov a deviatakov 
navštívila kozmetička z Mary Kay, 
aby im vysvetlila, ako sa správne starať 
o pleť, čo spôsobuje problémy s pleťou, 
aké produkty sa môžu používať a čo sa 
s pleťou deje, ak je nesprávne ošetrovaná. 
Teóriu si žiaci vyskúšali priamo na sebe 
s produktami Mary Kay.

Vedieť plávať životom na súši je veľmi 
dôležité, ale vedieť plávať vo vode, môže 
byť niekedy až otázkou života a smrti. 
Preto siedmaci absolvovali základný pla-
vecký výcvik pod vedením uč. G. Ličáka, 
A. Fľakovej a K. Blahovského. Plavci 
aj neplavci sa vo svojich zručnostiach 
posunuli na vyššiu úroveň a teraz je už 
na každom z nich, aby naučené zručnosti 
ďalej upevňovali vo svojom voľnom čase.

S príchodom teplejších dní sa dá učiť aj 
vonku, o tom sa presvedčili naši žiaci už 
veľakrát. Tentokrát sa vyučovalo priamo 
v teréne Smolníckej osady na lesnom 
náučnom chodníku. Pod vedením 
lesnej pedagogičky a jej kolegov sa žiaci 
oboznamovali so zverou a drevinami 
v tejto oblasti a prácou lesníkov. Práca na 
stanovištiach preverila manuálne zruč-
nosti žiakov - meranie dreva na sklade, 
pílenie ručnou pílou, sadenie stromčekov, 
značenie stromov či kŕmenie rýb.

Žiaci 8. a 9. ročníka navštívili najskôr 
Wadovice, rodné mesto Karola Wojty-
lu, neskoršieho pápeža Jána Pavla II. 
Ďalej ich cesta pokračovala do Koncen-
tračného tábora Auschwitz-Birkenau, 
ktorý bol najväčším nemeckým vyhladzo-
vacím táborom. Bol zriadený v roku 1941 
v dedine Brzezinka neďaleko poľského 
mestečka Oswienčim. Žiaci mohli vidieť 
fotografie transportovaných ľudí, ich 
osobné dokumenty, model vlaku, ktorým 
boli väzni transportovaní. Prešli si aj ďal-
šie miestnosti, napríklad miestnosť plnú 
topánok, okuliarov, podpísaných kufrov, 

riadu, umyváreň väzňov,... Dnes sú objek-
ty koncentračného tábora KL Auschwitz I 
a II pamätníkom pripomínajúcim celému 
svetu zvrátenosť nacistického režimu a 
utrpenie miliónov nacistami prenasledo-
vaných ľudí z celej Európy. Žiaci spoznali 
temnú minulosť ľudstva, na ktorú by sme 
nemali zabúdať, aby sa opäť nezopako-
vala.

Koniec školského roka sa nezadržateľne 
blíži, ale skôr ako sa rozídeme na prázdni-
ny, čakajú nás ďalšie zaujímavé dni v ško-
le. Radi by sme vás pozvali na Deň otvo-
renej brány v našej škole, ktorý bude dňa 
26. 6. 2023. V popoludňajších hodinách 
si budete môcť obzrieť našu školu nielen 
zvonka, ale aj zvnútra. Bližšie informácie 
budú na webovej stránke školy: www.
zspalnam.edupage.org alebo sledujte škol-
ský facebook.com/zspalnam.

Eva Grigerová a kolektív pedagógov
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Pestrý a úspešný záver školského roka
Škola v prírode – Stará Lesná
Aj tohto roku sa ako obyčajne v našej škole organizovala pre 
žiakov 4. ročníka škola v prírode od 15. do 19. mája. Kufre 
pobalené a ide sa na týždenný pobyt do Tatier. Hotel Forton nás 
už čakal v plnej paráde. Aj keď nám počasie veľmi neprialo, 
nám to vôbec nevadilo. Celý týždeň bol doslova nabitý úžasným 
programom do každého počasia. Návšteva Múzea TANAP, 
Tricklandie v Starom Smokovci, výlet na Štrbské pleso či 
bazén v 4-hviezdičkovom hoteli Lesná v Starej Lesnej. Celoden-
né aktivity, vychádzky do okolia, čerstvý vzduch a poznávanie 
prírody v našich veľhorách nám zabezpečil úžasný pocit, skvelú 
atmosféru a perfektné zážitky. V závere týždňa sa nám vyčasilo, 
a tak nám vyšiel aj výlet na Hrebienok. Pozemná lanovka nás 
komfortne vyviezla hore a tam nás už čakala túra okolo Bilíko-
vej chaty až k vodopádom. Bol to príjemne strávený týždeň. 
Tešíme sa, že škola v prírode bola pre deti prínosom a ukázala 
im, že je možné sa vzdelávať nielen v laviciach, ale aj v exteriéri, 
v našom prípade priamo v Tatrách.

Zuzana Genčúrová

Výlet do Svidníka
Na Slovensku máme miesta, ktoré nám pripomínajú udalosti 
2. svetovej vojny. Jedno z takých miest sme navštívili 13. mája 
vo Svidníku. Výletu sa zúčastnili žiaci 2. stupňa. Organizovala sa 
tam výstava tankov, ozbrojených vozidiel a zbraní, z ktorých sme 
mali možnosť si aj zastrieľať. Navštívili sme aj Vojenské his-
torické múzeum, v ktorom sme videli rôzne uniformy a pozreli 
sme si aj krátky film so zábermi vojny na frontoch. Veľmi sa nám 
páčili predstavenia vojenského psa a fingovaných prepadnutí. 
Mali sme možnosť vyskúšať si vojenské nepriestrelné vesty. 
Z tohto výletu máme nezabudnuteľný zážitok.

Elena Brindzová a Kristína Michalíková, 9.A

Botanikiáda 2023
V mesiaci apríl sa V.B trieda zapojila do online školského kola 
projektu Botanikiáda. Tematicky bol ročník venovaný významu 
vody v prírode. Na základe úspešnosti zo školského kola do re-
gionálneho kola postúpili dvaja žiaci Karolína Kožušková a Filip 
Lesnický.
Regionálne kolo sa uskutočnilo 10. mája v priestoroch Bota-
nickej záhrady UPJŠ v Košiciach. Žiaci ZŠ pod dohľadom 
zamestnancov UPJŠ a študentov PF UPJŠ súťažili medzi sebou 
a získavali body za otázky, ktoré boli uvedené v brožúrke. Bro-
žúrku im pri rozdelení do 6 skupín dali jednotliví vedúci skupín. 
Aby sa skupiny medzi sebou nepomiešali, každý žiak dostal pri 
registrácii farebné vrecúško, v ktorom bolo občerstvenie a písa-
cie potreby. Žiaci sa dozvedeli zaujímavosti o pestovaní exo-
tických rastlín, kaktusov, prezreli si prírodnú lekáreň, vypočuli 
si zaujímavosti chovu včiel, o živote bezstavovcoch a rybiek 
žijúcich v jazierku a podobne. Za odmenu si mohol každý žiak 
zasadiť rastlinku, ktorú si odniesol domov.
Pre pedagógov bol pripravený program, v rámci ktorého boli 
pripravené zaujímavé prednášky o nových poznatkoch v oblasti 
prírodných vied.
Naši žiaci boli úspešní a domov si odniesli plno zážitkov a za-
ujímavostí, ktoré získali počas pekného májového dopoludnia 
v priestoroch Botanickej záhrady v Košiciach.

Zuzana Lesnická

Mamut nie je iba zviera
Zdá sa vám nemožné skĺbiť matematiku s pohybom? Naši žiaci 
to dokázali 2. júna na súťaži Mamut v Košiciach. Počítali 
príklady rôznej náročnosti a zároveň bolo potrebné plniť aj 
pohybové disciplíny, ktoré boli tiež spojené s logickým mys-
lením. Za splnenú pohybovú úlohu opäť získali zadanie novej 
úlohy. Pracovali v tíme, v ktorom mali štvrtáka Lea Kriššáka, 
troch piatakov: Tamaru Turekovú, Mareka Grobarčíka, Sofiu 
Jasovskú a šiestaka Lukáša Blacha. Každý z nich bol potrebný 
a užitočný, to potvrdili na konci súťaže všetci. Keďže celá súťaž 
sa odohrávala vonku, v prírode, na deke, všetci to poňali ako 
hru a dobrodružstvo. Veríme, že sme naštartovali novú tradíciu 
a budeme pokračovať v účasti na tejto zaujímavej a motivačnej 
súťaži.

Katarína Belinská
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Deň detí
Tak ako všetky deti, aj naši sa tešili na dlho očakávaný deň, kedy 
je im venovaná maximálna pozornosť, a to je 1. jún. V tento 
deň sa žiaci 1.-4. ročníka zúčastnili Posádkového Dňa detí na 
letisku v Prešove. Príslušníci Ozbrojených síl si pripravili mno-
ho ukážok ich práce a tiež ukážky techniky, ktorú používajú pri 
zásahoch. Túto udalosť otvorili preletom vrtuľníka ponad účast-
níkov a zároveň po nabratí potrebnej výšky sa konal výsadok 
príslušníkov letky. Po dych vyrážajúcom výsadku nasledovali 
ukážky kynológov so služobnými psami, akčné ukážky bojov 
z blízka, streľba na „nepriateľa“, záchrana zakliesnenej 
osoby z horiaceho vraku auta. Deti si mohli vyskúšať, aké je to 
sedieť v tanku, bojovom vrtuľníku a iných vojenských vozidlách. 
V hangári boli pripravené modely lietadiel, videli výsadkárov pri 
príprave na výsadok a veľa zaujímavých vecí. Žiaci boli unesení 
všetkým, čo videli a mohli si vyskúšať. Tento výnimočný deň 
ukončili šantením na skákajúcich hradoch a nákupmi v stánkoch 
letiska. V škole na nich čakali milé prekvapenia. Odmenou pre 
učiteľov boli rozžiarené tváre detí z krásne prežitého dňa.

Iveta Vandrašková

Plavecký výcvik
Počas dvoch týždňov od 17. do 28. apríla žiaci 3. a 4. ročníka 
absolvovali základný plavecký kurz. Kurz sa konal v Športovom 
a oddychovom centre v Širokom pod vedením skúsených in-
štruktorov plávania našej školy Petra Vandraška a Juraja Príloha, 
za čo sme im veľmi vďační, pretože ich prístup a profesionalita 
bola na vysokej úrovni. Deti boli rozdelené do dvoch družstiev, 
chlapci a dievčatá. Počas celého výcviku žiaci sa oboznamovali 
s vodným prostredím, zdokonaľovali sa v plávaní a zlepšovali 

svoje plavecké schopnosti a zručnosti. Každý sa snažil a robil po-
kroky vlastným tempom. Všetci mohli zažiť pocit radosti a úspe-
chu. Najdôležitejšia a najväčšia bola radosť žiakov z prekonania 
obáv a neistoty vo vode, ktoré niektoré deti skutočne prekonali. 
Žiaci boli disciplinovaní, snaživí a každý urobil vo vode veľké 
pokroky. Na konci každý žiak získal diplom podľa preplávania 
danej vzdialenosti, ktorý každého žiaka veľmi potešil. Malí 
plavci majú možnosť pokračovať v plávaní počas leta a roka 
s rodičmi na kúpaliskách, plavárňach, pri mori. Všetkým žiakom 
aj ich rodičom prajeme nádherne prežité leto plné slnečných dní 
a krásnych prázdninových dní.

Elena Sedláková

Úspechy našich žiakov
2. miesto Krajské kolo vybíjaná žiačky: K. Barbuščáková, 
A. Glevická, E. Kočišová, N. Kollárová, T. Leskovská, D. Mi-
chalíková, K. Minďašová, K. Nováková, S. Perunová, M. Sta-
choňová, A. Šefčíková, T. Zumríková, K. Nálepková

Poštové holuby – výstava výtvarných prác: 
1. miesto – Dáša Kočišová – 2.A
1. miesto – Sára Popovičová – 6.A
2. miesto – Mia Kollárová – 2.A
2. miesto – Bianka Mišagová – 5.B

Jeruzalémske pašie očami detí: 
2. miesto – Jakub Baran – 2.A 
3. miesto – Timea Leskovská – 7.B

2. miesto Diecézneho kola Biblickej olympiády I. kategória – 
Lukáš Kešeľák 8.A, Alžbeta Iľašová 9.A, Filip Šmihuľa 8.A, 
Filip Beličák 9.A

Klokan – matematická súťaž: 
TOP KLOKAN – Arthur Valigura 3.B 
Najlepší klokani - Dorián Blaschke 4.B 
Diana Gargalíková 2.A 
Michaela Salanciová 3.B

MAKS – matematická súťaž – diplomy získali: 
Vanesa Palušáková 8. B, Sebastián Forgáč 6.B

MAKSÍK – diplomy získali: Arthur Valigura 3.B, Laura Koma-
rová 3.B

Školský rok sa pomaly končí, leto a letné prázdniny sa nezadr-
žateľne blížia. Všetkým žiakom, rodičom a pedagógom prajeme 
krásne prázdniny a dovolenky plné zaujímavých zážitkov a zaslú-
ženého oddychu. Dovidenia v septembri v novom školskom roku!
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Deň detí so Smejlinkou…
V našej materskej škole sme 
opäť raz zažili úžasný Deň 
detí, ktorý sa konal 29. mája. 
Pozvali sme si aj posilu pre 
lepšiu zábavu, ktorou bola 
Smejlinka. Táto milá osôbka 
aj so svojim tímom a masko-
tom Minnie bola u nás prvý 
krát a určite nie naposledy. 
Deti, aj pani učiteľky boli 
nadšené, tancovali, zabáva-
li sa, spievali… Najväčším 
zážitkom pre deti bol veľký 
maskot Minnie. Po parádnej 
zábave prišlo hasičské auto, 

kde si deti mohli vyskúšať 
hasičskú výstroj, striekanie 
z hadice, aj hasičskú sirénu. 
Popri tom všetkom si deti ešte 
stihli aj zasúťažiť v rôznych 
športových aktivitách a niekto-
ré deti pani učiteľky pomaľo-
vali farbami na tvár. Nemohol 
chýbať ani náš obľúbený 
kotlíkový guláš, ktorý si všetci 
vychutnali vonku na čerstvom 
vzduchu. Bol to veľmi pekný 
a zábavný deň, deti mali kopec 
nových zážitkov…

Erika Vlkolinská

Letné prázdniny pre deti z Perečína
Naše družobné mesto Perečín sa nachá-
dza v západnej časti Ukrajiny, približne 
20 km od slovenských hraníc. Počtom 
obyvateľov je približne rovnaké ako 
Spišské Podhradie. Faktom však je, že 
z toho viac ako 400 chlapov bojuje na 
fronte vo vojne proti Rusku a od začiat-
ku vojny ich už 20 z nich umrelo v boji. 

Mesto sa preto rozhodlo využiť svoje 
možnosti a schopnosti a aspoň malou 
troškou spríjemniť deťom z Perečína letné 
prázdniny. Na základe dohody s primá-
torom mesta Perečín pánom Ivanom Po-
horiljakom strávi 18 mladých chlapcov 
a 2 dospelé osoby (dozor) letný pobyt 
v meste Spišské Podhradie. Medzi tými-
to chlapcami sú aj tí, ktorí prišli o svojich 
otcov počas bojov na fronte.

Počas 10 – dňového letného pobytu 
(17. – 26. 7. 2023) budú mať možnosť 
spoznať naše mesto, jeho bližšie, aj širšie 

okolie, prírodu, pamiatky a nových ľudí. 
Okrem výletov po okolí budú pre chlap-
cov pripravené aj rôzne športové aktivity, 
súťaže, disciplíny a podobne. Ubytovanie 
bude zabezpečené ZŠ na Palešovom 
námestí a o stravu sa postará MŠ na 
Májovej ulici. Ďalšími spoluorganizátor-
mi podieľajúcimi sa na príprave a organi-
zácií letného pobytu pre deti z Perečína je 
ZŠ na Školskej ulici a Mestské kultúrne 
stredisko Spišské Podhradie. 

Pripravený je predbežný plán/hamono-
gram pobytu. Zahŕňa aktivity v rámci 
školského areálu, futbalové a iné špor-
tové zápasy v areáli MŠK, prehliadky 
Mestských výstavných siení a Synagógy, 
návštevy Spišskej Kapituly spojenej s pre-
hliadkou Katedrály sv. Martina, Biskup-
skej záhrady, kalvárie Spišský Jeruzalem 
a prírodnej rezervácie Sivá Brada. Je 
naplánovaný výlet na Spišský hrad a prí-
rodnú rezerváciu Dreveník, v pokračovaní 

návštevou kaštieľa v Hodkovciach, ako aj 
návštevou poľovnícko-lesníckeho múzea 
v areáli kaštieľa v Bijacovciach. Pripra-
vený je aj výlet na Zahuru, kde časť cesty 
absolvujú chlapci turistickým vláčikom 
„Hanička“. Aj mesto Levoča ponúka 
pamiatky, ktoré by sme im radi ukázali 
a ich návšteva je počas letného pobytu na-
plánovaná. Kúpanie a vodné vyžitie bude 
na kúpalisku v Spišskom Hrhove alebo 
v Širokom. O výletoch do Slovenského 
raja alebo Vysokých Tatier bude rozhod-
nuté podľa počasia a možnosti autobuso-
vej prepravy. 

Nielen pasívne, ale aj aktívne budú chlapci 
z Perečína zapojení do športovo-kultúrne-
ho podujatia Mesto pod sieťou UNESCO. 
Veríme, že pestrým programom, aktivi-
tami a hlavne milým a ochotným prístu-
pom pripravíme deťom z Perečína pekný 
prázdninový letný pobyt.

Michal Kapusta, primátor mesta

Divadlo v Spišskom Hrhove 
- Pyšná princezná
V piatok 9. júna sa deti z tried 
Lienky, Motýle a Myšky 
zúčastnili divadelného pred-
stavenia „Pyšná princezná“ 
v rozprávkovom kaštieli 
v Spišskom Hrhove. Di-
vadlo sa začalo rozprávaním 
rozprávača. Deti sa postupne 
presúvali podľa scén po miest-
nostiach v kaštieli, čo bola 
zároveň aj prehliadka krásnej 

histórie…
Rozprávač po celú dobu 
s deťmi komunikoval a dával 
im otázky, čo udržiavalo ich 
pozornosť. Nakoniec, ako 
to býva v rozprávke, všetko 
dobre skončilo. Deti sa mohli 
s hercami odfotiť a na záver 
si mohli pri kaštieli kúpiť aj 
nejaké suveníry na pamiatku.

Katarína Taratutová
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Pred koncom ročníka 2022/2023
V čase písania článku nám ostáva do 
konca súťaže A-mužstva ešte 1 súťažné 
kolo. Nakoľko predpokladáme, že Stará 
Ľubovňa si už svoj zápas udrží (hrá doma 
s Pavlovcami n. Uhom), naše mužstvo by 
si v prípade víťazstva v Rudňanoch udržalo 
2. miesto o 1 bod za Starou Ľubovňou, 
čo by bol historický úspech nášho klubu 
v najvyššej regionálnej súťaži. Tu je pekne 
vidieť, aký dôležitý bol ten 1 bod, ktorý 
sme stratili práve so Starou Ľubovňou po 
nesprávne nariadenej penalte v náš nepro-
spech. V prípade prehry v poslednom kole 
v Rudňanoch by sme mohli klesnúť na 
maximálne 3. miesto, čo by bol tiež veľmi 
pekný úspech. V jarnej časti sme boli jed-
noznačne najlepším mužstvom súťaže, 
prehrali sme len 1 zápas s vyššie spomí-
nanou St. Ľubovňou. Zároveň nás veľmi 
potešili naše mládežnícke družstvá. Na 
peknom 2. mieste skončili v 4. lige aj naši 
dorastenci do 19 rokov pod vedením Vlada 
Iľaša. Na 2. mieste v 3. lige skončili aj naši 
žiaci do 13 rokov pod vedením Martina 
Ďuricu, na rovnakom 2. mieste skončili aj 
naši najmladší žiaci do 11 rokov pod vede-
ním Jozefa Komaru a na 4. mieste v 3. lige 
vo vyrovnanej skupine skončili žiaci do 15 
rokov pod vedením Tomáša Komaru.

Z týchto ukazovateľov je pekne vidieť, 
že túto sezónu sme zvládli vo všetkých 
vekových kategóriách na výbornú a to 
aj napriek nie najlepším podmienkam. 
Stálo nás to veľa odriekania, voľného 
času, vlastných peňazí, trpezlivosti a to 

aj napriek rôznym prekážkam, ktoré sme 
museli prekonávať počas sezóny. Za to 
všetko je treba poďakovať hlavne všetkým 
hráčom za ich trpezlivosť, za to, že podá-
vali perfektné výkony, aj keď im neboli 
vždy vytvorené ideálne podmienky. Hlavná 
vďaka ale patrí predsedovi nášho klubu 
Jozefovi Komarovi, bez ktorého a hlavne 
jeho nadšenia pre futbal by sme tu dnes 
určite nevyhodnocovali takú fantastickú 
sezónu. Aj keď pred jarnou sezónou mal 
chuť so všetkým skončiť, nerezignoval, 
na futbal nezanevrel a spolu s ostatnými 
funkcionármi a hráčmi dosiahol úspechy, 
ktoré sa každý rok nerodia.

Čo bude ďalej? Uvidíme, ako sa dohod-
neme s vedením mesta, ako sa ku klubu 
postavia sponzori, resp. podnikatelia 
v meste. O všetkom sa rozhodne do 
konca tohto mesiaca a potom uvidíme. 
V prípade umiestnenia do 2. miesta by sme 
mohli hrať v budúcom ročníku 3. celo-
slovenskú ligu, ktorá sa ešte v Spišskom 
Podhradí nikdy v histórii nehrala. To si ale 
okrem vyššieho rozpočtu vyžiada aj finanč-
ný vklad do rekonštrukcie nášho štadióna, 

nakoľko podmienky súťaží riadených SFZ 
sú o dosť prísnejšie ako podmienky súťaží 
riadených VSFZ. V prípade, žeby sa našiel 
niekto, kto by chcel pomôcť nášmu klubu 
či už finančne alebo osobne, ste u nás 
srdečne vítaní.

Zopár štatistík nášho mužstva 
v sezóne 2022/2023 do 28. kola:
 � odohrali sme 29 zápasov z toho 
19 víťaztiev, 5 remíz a 5 prehier

 � z posledných 19 zápasov sme prehrali 
len 1 a to s víťazom ligy St. Ľubovňou

 � skóre 65 : 25 – inkasovali sme najme-
nej gólov v celej súťaži – 25.

 � až 13 zápasov sme neinkasovali v zá-
pase ani gól – brankár Tomáš Oravec

 � najlepší strelci: Galovič – 9 gólov, Ha-
gara 8 (odohral len 11 zápasov – jarná 
časť), Jurčišin 8, Ferenc 7

 � najviac odohraných minút: Matúš Eliáš 
2598 minút, Tomáš Oravec 2505, Adam 
Cehuľa 2258, Artem Dmytriev 2062, 
Dominik Galovič 1923

Jozef Pentrák
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Majstrovstvá regiónu IV. liga Východ
1 MFK Stará Ľubovňa 29 20 3 6 75:30 63
2 MŠK Sp. Podhradie 29 19 5 5 65:25 62
3 MFK Medzev 29 20 1 8 74:45 61
4 FK Čaňa 29 18 4 7 54:42 58
5 TJ Mladosť Kalša 29 17 7 5 84:49 58
6 MFK Sabinov 29 16 4 9 55:32 52
7 FK Kechnec 29 16 3 10 77:47 51
8 TJ Sokol Ľubotice 29 16 2 11 64:49 50
9 MŠK Medzilaborce 29 13 3 13 58:46 42
10 FK Gerlachov 29 12 3 14 46:54 39
11 OŠK Rudňany 29 10 2 17 47:63 32
12 OŠK Pavlovce n/U 29 10 2 17 52:60 32
13 OFK - SIM Raslavice 29 8 7 14 36:64 31
14 FK Sobranecko 29 4 4 21 21:74 16
15 FC Veľký Šariš 29 4 3 22 20:79 15
16 FK Sokoľany 29 1 3 25 12:81 6

III. liga U13 sk. C - mladší žiaci
1 FK Krompachy 21 20 0 1 150:26 60
2 MŠK Sp. Podhradie 21 15 1 5 83:32 46
3 FK Široké 20 10 3 7 57:55 33
4 FAM Poprad C 21 8 5 8 43:54 29
5 1. ŠK Spišské Vlachy 21 7 5 9 50:58 26
6 TJ Slovan Smižany 20 6 5 9 35:50 23
7 ŠK Harichovce 20 4 3 13 30:72 15
8 OTJ Jamník 20 0 2 18 11:112 2

IV. liga U19 sk. PT - starší dorast
1 FAM Poprad 25 19 4 2 105:20 61
2 MŠK Sp. Podhradie 25 14 6 5 78:27 48
3 TJ Tatran Ľubica 25 14 4 7 54:23 46
4 OŠK Spišský Štvrtok 25 13 5 7 69:52 44
5 TJ Odorín 24 12 5 7 63:37 41
6 ŠK Harichovce 24 11 3 10 56:48 36
7 FK 05 Levoča 25 11 3 11 48:56 36
8 OTJ Jamník 25 11 2 12 55:56 35
9 TJ Spišská Stará Ves 25 9 7 9 47:76 34
10 TJ Slovan Smižany 25 11 1 13 51:57 34
11 OFK Spišské Bystré 25 9 6 10 55:62 33
12 FK Krompachy 25 8 5 12 35:55 29
13 TJ Spartak Bystrany 25 4 3 18 28:95 15
14 1. MFK Kežmarok 25 1 0 24 18:98 3

III. liga U15 sk. C - starší žiaci
1 FK Široké 20 14 4 2 66:17 46
2 FAM Poprad C 21 15 1 5 82:25 46
3 TJ Slovan Smižany 20 13 3 4 50:26 42
4 MŠK Sp. Podhradie 21 12 2 7 58:32 38
5 OTJ Jamník 20 8 2 10 39:52 26
6 FK Krompachy 21 4 7 10 27:41 19
7 ŠK Harichovce 20 3 4 13 13:54 13
8 1. ŠK Spišské Vlachy 21 0 3 18 11:99 3
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Spišský Jeruzalem

Majáles

Hanička Deň matiek




